PAX VOBISCUM. LA CROCIATA DI BONIFACIO VIII CONTRO I COLONNA DI PALESTRINA 123 

predictis et aliis per sacri deliberationem concilii veritas elucescat et provideatur 
Ecclesie salubriter et celeriter, que deformationem maximam et iacturam patitur sub 
tyrampno predicto; cum hoc universali Ecclesie summe expediat et animarum saluti 
et fidei fundamento, ut ovili gregis dominici nonnis verus et legitimus vere et legitime 
pastor presit et quod a Dei Ecclesia sponsa Christi, que non habet «macula neque 
rugam» omnis iniquitas, iniustitia et illegitimitas repellatur et toti orbi, qui in tenebris 
manet et guerris ex illegitimitate et iniquitate tyrampni, salus, pax, quies et tranquil-
litas favente divina misericordia, propinetur. Et medio tempore, donec per predic-
tum generale concilium veritas declaretur, pendente ipsius statu, eidem in nullo pa-
rere seu intendere vel respondere de aliquo omnino curetis, in his potissime que ad 
pontificale officium pertinere noscuntur et in quibus vertitur precipue periculum 
animarum. 
[15] Ut autem predicta in dubium venire non possint, rogavimus magistrum Domi-
nicum notarium infrascriptum, ut de predictis nobis conficiant publicum instrumen-
tum. 
[16] Actum in castro Longetie, in territorio romano, in domo domini Petri de Co-
mite, presentibus venerabilibus viris, domino Riccardo de Montenigro, preposito 
Remensi, et domino Thomasio de Montenigro, archidiacono Rothomagensi, do-
mino Iacobo de Labro, canonico Carnotensi, magistro Alberto de Casteniate, cano-
nico Ebredunensi, magistro Iohanne de Gallicano, domini pape scriptore, canonico 
Ecclesie Sancti Reguli Silvanectensis, ac religioso viris fratre Iacobo Benedicti de 
Tuderto, fratre Deodato Rocci de Montepenestrino, ac fratre Benedicto de Perusio, 
Ordinis fratrum minorum, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 
[17] Sub anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, indictione sep-
tima, die veneris decima mensis maii, in aurora, ante solis ortum. 
[18] Et Ego, Dominicus Leonardi de Penestre, apostolice sedis auctoritate notarius 
publicus, premissis interfui et ea rogatus scripsi et in publicam formam redegi et 
nihilominus ipsi domini cardinales ad maiorem cautelam et testimonium premisso-
rum huic instrumento publico sigilla sua apponi fecerunt. 

28. Discorso di Bonifacio VIII nel concistoro del 10 maggio 12973  

Exurgat Deus, et dissipentur inimicis eius. Postmodum proposuit loco prothematis 
hanc auctoritatem: Exurgat impius, exurgat iustus, exurgat Deus! Cuius auctoritatis